

Il Presidente  
F.to: F. Onorato

Il Segretario Generale  
F.to: G. Schembri

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

- CHE la presente deliberazione:  
Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 14.10.2016  
ai sensi dell'art. 11 L.R. 44/91 come modificato dall'art. 127, comma 21 della L.R.  
20/12/2004, n. 17 (N. Reg. Pub.);
- CHE la presente deliberazione diviene esecutiva il 17.10.16  
 perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12 L.R. 44/91);  
 decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to: G. Schembri

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo  
Dal Municipio, li 13.10.2016



IL SEGRETARIO GENERALE

# COMUNE DI CASTRONOVO DI SICILIA

PROVINCIA PALERMO

## COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 122 del 12/10/2016

**OGGETTO:** Integrazione e rettifica della delibera n. 111 del 31/07/2014 di approvazione atti di contabilità finale e certificato di regolare esecuzione dei lavori di "Realizzazione di adeguata segnaletica stradale e pannelli informativi per una migliore fruizione e valorizzazione turistica del territorio.

L'anno duemilasedici e questo giorno dodici del mese di Ottobre alle ore 12,00 nella sala delle adunanze nella sede comunale si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza il Sig. Onorato Dr. Francesco nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.

				Presente	Assente
1	ONORATO	Francesco	Sindaco	x	
2	MARINO	Marcello	Assessore	x	
3	COLLETO	Calogero	Assessore	x	
4	TIRRITO	Tiziana Maria	Assessore		x
5	LA BARBERA	Vincenzo	Assessore		x
TOTALE				3	2

Partecipa il Segretario Generale Sig. Schembri Dr. Gerlando

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

## LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di deliberazione, facente parte integrante e sostanziale del presente atto;

Dato atto che sulla stessa sono stati acquisiti i pareri favorevoli di cui all'art. 53 della Legge 142/90, come recepito con L.R. 48/91 e come modificato dall'art. 12 L.R. 30/2000 e precisamente:

- del responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;
- del responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile;

Ritenuto di provvedere in merito;

Con voto unanime espresso per alzata e seduta,

## DELIBERA

- 1) Di approvare la proposta di deliberazione riguardante l'oggetto, che qui si allega per farne parte integrante e sostanziale;
- 2) Dichiarare, con voto unanime ai sensi del 2° comma dell'art. 12 della L.R. 44/91, immediatamente esecutiva la presente deliberazione.

Ai sensi dell'art. 151 del testo unico degli enti locali n° 267/2000, si attesta la copertura finanziaria per come segue:

INTERVENTO	<input type="checkbox"/> Prenotazione <input type="checkbox"/> Impegno	€
_____	n° _____	_____
_____	n° _____	_____
_____	n° _____	_____
_____	n° _____	_____
_____	n° _____	_____

li \_\_\_\_\_

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

\_\_\_\_\_

Ai sensi dell'art. 53 della L. 142/90, recepito dalla L.R. 48/91 e modificato dall'art. 12 L.R. 30/2000, vengono espressi i sotto specificati pareri:

- Dal responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica

FAVOREVOLE  
PARERE:  
~~SFAVOREVOLE~~

li 12.10.16



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

\_\_\_\_\_

- Dal responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile

FAVOREVOLE  
PARERE:  
SFAVOREVOLE

li \_\_\_\_\_

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

\_\_\_\_\_



# COMUNE DI CASTRONOVO DI SICILIA

PROVINCIA DI PALERMO

UFFICIO TECNICO SETTORE LL.PP.

## PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE

**OGGETTO:** Integrazione e rettifica della delibera n° 111 del 31/07/2014 di approvazione atti di contabilità finale e certificato di regolare esecuzione dei lavori di "Realizzazione di adeguata segnaletica stradale e pannelli informativi per una migliore fruizione e valorizzazione turistica del territorio.

**IL SINDACO**

IL PROPONENTE

F.to FRANCESCO ORBATO



L'ISTRUTTORE

\_\_\_\_\_

Allegato alla delibera della Giunta Comunale n° 122 del 12.10.2016

**Premesso:**

Che questa Amministrazione ha partecipato, con un progetto definitivo redatto dall'UTC, al bando pubblico dell'Assessorato Regionale al Turismo Sport e Spettacolo sulla GURS n 5 del 05/02/2010, relativo alla linea di intervento 3.3.3.3 "Realizzazione di interventi nei centri a maggiore attrazione turistica e nei siti di interesse per la migliore fruizione da parte dei visitatori, quali la realizzazione di adeguata segnaletica;

Che con determina del capo settore n 274 del 26/03/2012 è stato incaricato l'Arch. Francesco Schiera per la redazione del progetto esecutivo relativo alla realizzazione di adeguata segnaletica turistica stradale e pannelli informativi per una migliore fruizione e valorizzazione turistica del territorio;

Che con delibera di G.M. n°140 del 28/06/2012 è stato approvato il progetto redatto dall'Arch. Francesco Schiera relativo alla realizzazione di adeguata segnaletica turistica stradale e pannelli informativi per una migliore fruizione e valorizzazione turistica del territorio, per l'importo complessivo di €99.608,73 di cui € 64.191,35 per lavori soggetti a ribasso comprensivi di € 1.283,83 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso ed € 35.417,38 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

Che l'Assessorato Reg.le del Turismo dello Sport e dello Spettacolo – Dipartimento del Turismo cui è stata presentata istanza di partecipazione al predetto bando, con nota del 29/08/2012 prot. 27090/S5 comunicava che con DDG n 1583/S5 del 13/07/2012 registrato alla Corte dei Conti il 06/08/2012, Reg. 01 fg 138, il progetto è stato ammesso al finanziamento di € 99.608,74;

Che, a seguito di gara, i lavori sono stati aggiudicati alla ditta TECNOMASTER s.a.s. - Via Palermo,27 – Casteldaccia – (Palermo) per un importo di €45.720,49 al netto del ribasso d'asta del 28,5271% oltre € 1.283,83 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;giusto contratto di appalto del 25/03/2013, n.58 di rep e registrato a Lercara Friddi il 4/04/2013 al n.101;

Che i lavori hanno avuto inizio il 10/05/2013 e sono stati ultimati l'11/11/2013;

Che l'Amministrazione Comunale durante l'esecuzione dei lavori ha chiesto alla D.L. di poter inserire tra le somme a disposizione la realizzazione di un sistema di QR CODE da gestire tramite l'utilizzo di smartphon a collegamento remoto per avere la possibilità di fornire notizie ed informazioni relative ai singoli monumenti che sono virtualmente collegati alla nostra tabellazione localizzata all'interno del centro storico;

Che tali modifiche e variazioni possono ritenersi espressione della naturale esecuzione e prosecuzione dell'appalto stesso, mediante l'utilizzo di somme presenti in progetto all'interno del quadro relativo alle somme a disposizione dell'Amministrazione e derivanti dall'utilizzo degli imprevidi presenti tra le somme a disposizione dell'Amm.ne, restando inalterato l'importo dei lavori previsti;

Che con atto deliberativo di G. C. n. 111 del 31/07/2014 è stata approvata una perizia di assestamento per le motivazioni in premessa citate;

Che con atto deliberativo n° 156 del 17/09/2015 è stato aggiudicato il servizio relativo alla realizzazione di un sistema di QR CODE per l'importo di €. 5.923,10 al netto del ribasso del 8,35%

Che i lavori di che trattasi sono stati ultimati in data 10/02/2014;

Che con delibera n° 205 del 17/12/2015 sono stati approvati gli atti di contabilità finale con il seguente quadro economico:

**Quadro economico contabilità finale**

Importo dei lavori a base d'asta	€ 62.907,52	
oneri sulla sicurezza	€ 1.283,83	
Importo complessivo dei lavori	€ 64.191,35	
Ribasso sui lavori del 28,5271%	€ 17.945,69	
Importo al netto del ribasso	€ 44.961,83	
Importo contrattuale	€ 46.245,66	€ 46.245,66
<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>		
IVA 22% sui Lavori	€ 10.174,04	
Lavori in economia fuori dall'appalto (QR code)	€ 5.209,85	
IVA 22% sui Lavori in economia	€ 1.146,17	
Progettazione interna D.A. LL.PP. 23/01/2008	€ 513,53	
Incentivo U.T.C. RUP	€ 320,96	
Competenze di progettazione esecutiva e coord. sicurezza al netto del 3,00% offerto in sede di gara	€ 6.351,21	
CNPAIA	€ 254,05	
Iva 21%	€ 1.387,10	
Competenze direzione dei lavori e coordinamento sicurezza al netto del 3,00% offerto in sede di gara	€ 7.472,72	

CNPAIA	€ 298,91	
Iva 22%	€ 1.709,76	
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>	€ 34.838,30	€ 34.838,30
<b>IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO</b>		€ 81.083,96
Economia Ribasso d'asta 28,5271%		€ 17.945,69
Ulteriori economie		€ 579,08
<b>IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO</b>		€ 99.608,73

Che sono stati effettuati i pagamenti relativi all'intervento e che sono state registrate alcune economie per cui il quadro economico di spesa finale risulta essere il seguente:

**Quadro economico lavori conclusi**

Importo dei lavori a base d'asta	€ 62.907,52	
oneri sulla sicurezza	€ 1.283,83	
Importo complessivo dei lavori	€ 64.191,35	
Ribasso sui lavori del 28,5271%	€ 17.945,69	
Importo al netto del ribasso	€ 44.961,83	
Importo contrattuale	€ 46.245,66	€ 46.245,66
<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>		
IVA 22% sui Lavori	€ 10.174,04	
Lavori in economia fuori dall'appalto (QR code)	€ 5.207,39	
IVA 22% sui Lavori in economia	€ 1.145,62	
Progettazione interna D.A. LL.PP. 23/01/2008	€ 513,53	
Incentivo U.T.C. RUP	€ 288,87	
Competenze di progettazione esecutiva e coord. sicurezza al netto del 3,00% offerto in sede di gara	€ 6.351,21	
CNPAIA	€ -254,05	
Iva 21%	€ 1.387,10	
Competenze direzione dei lavori e coordinamento sicurezza al netto del 3,00% offerto in sede di gara	€ 7.218,66	
CNPAIA	€ 288,75	
Iva 22%	€ 1.651,63	
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>	€ 34.480,85	€ 34.480,85
<b>IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO</b>		€ 80.726,51
Economia Ribasso d'asta 28,5271%		€ 17.945,69
Ulteriori economie		€ 579,08
<b>IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO</b>		€ 99.251,28

Che pertanto con la presente deliberazione si intende prendere atto delle suddette modifiche e quindi integrare e modificare la delibera n° 205 del 17/12/2015 con l'approvazione del quadro economico finale;

Ritenuto di procedere all'approvazione del suddetto quadro;

Visto il D.Lgs 163/06;

Visti il D.P.R. 554/99 e il D.P.R. 207/10;

**SI PROPONE DI DELIBERARE**

- Di approvare il quadro economico finale a seguito dei pagamenti effettuati come in premessa riportato che risulta essere il seguente:
- Dare atto che la presente deliberazione è di rettifica ed integrazione della n° 205 del 17/12/2015.